
	RESUMO DO ORÇAMENTO						
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL			DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL			FORTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)			ORSE	2025/12	111,36% 69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15% 71,31%
					SICRO NOVO	2025/10	- -
					SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33% 71,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL
1	ROÇADA MANUAL PONTE A BACABAL	26.705,77
2	ROÇADA MANUAL POV. COLHERES	68.739,15
3	ROÇADA MANUAL POV. FORMOSA	37.073,06
4	ROÇADA MANUAL POV. LAGOA	18.571,79
5	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (JUNINHO)	10.649,40
6	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (VICENTE)	2.868,05
7	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (TENENTE)	6.464,87
8	ROÇADA MANUAL POV. PAU LOURO	3.526,29
9	ROÇADA MANUAL POV. MATO CAJÁ	13.352,88
10	ROÇADA MANUAL POV. RETIRO	32.818,01
11	ROÇADA MANUAL POV. TRAVESSIA	28.280,85
12	ROÇADA MANUAL POV. RIOZINHO	99.182,78
13	ROÇADA MANUAL POV. RIACHÃO DOS PAULOS	49.697,18
14	ROÇADA MANUAL POV. ALMECEGAS (VÃO DA LUZIA)	36.414,82
		VALOR BDI: 86.868,60
		VALOR TOTAL: 434.344,90

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL			DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL			FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)			ORSE	2025/12	111,36% 69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15% 71,31%
					SICRO NOVO	2025/10	- -
					SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33% 71,12%


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ROÇADA MANUAL PONTE A BACABAL						26.705,77
1.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	11,36	2.350,86	26.705,77
2	ROÇADA MANUAL POV. COLHERES						68.739,15
2.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	29,24	2.350,86	68.739,15
3	ROÇADA MANUAL POV. FORMOSA						37.073,06
3.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	15,77	2.350,86	37.073,06
4	ROÇADA MANUAL POV. LAGOA						18.571,79
4.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	7,90	2.350,86	18.571,79
5	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (JUNINHO)						10.649,40
5.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	4,53	2.350,86	10.649,40
6	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (VICENTE)						2.868,05
6.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	1,22	2.350,86	2.868,05
7	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (TENENTE)						6.464,87
7.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	2,75	2.350,86	6.464,87
8	ROÇADA MANUAL POV. PAU LOURO						3.526,29
8.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	1,50	2.350,86	3.526,29
9	ROÇADA MANUAL POV. MATO CAJÁ						13.352,88
9.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	5,68	2.350,86	13.352,88
10	ROÇADA MANUAL POV. RETIRO						32.818,01
10.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	13,96	2.350,86	32.818,01
11	ROÇADA MANUAL POV. TRAVESSIA						28.280,85
11.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	12,03	2.350,86	28.280,85
12	ROÇADA MANUAL POV. RIOZINHO						99.182,78
12.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	42,19	2.350,86	99.182,78
13	ROÇADA MANUAL POV. RIACHÃO DOS PAULOS						49.697,18
13.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	21,14	2.350,86	49.697,18
14	ROÇADA MANUAL POV. ALMECEGAS (VÃO DA LUZIA)						36.414,82
14.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	15,49	2.350,86	36.414,82
						VALOR BDI:	86.868,60
						VALOR TOTAL:	434.344,90




PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA :	02/03/2026	BDI :	25,00%
DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
		SICRO NOVO	2025/10	-	-
		SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)					PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS	OUTROS	BDI		
1		ROÇADA MANUAL PONTE A BACABAL										26.705,77
1.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	11,36	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	26.705,77
2		ROÇADA MANUAL POV. COLHERES										68.739,15
2.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	29,24	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	68.739,15
3		ROÇADA MANUAL POV. FORMOSA										37.073,06
3.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	15,77	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	37.073,06
4		ROÇADA MANUAL POV. LAGOA										18.571,79
4.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	7,90	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	18.571,79
5		ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (JUNINHO)										10.649,40
5.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	4,53	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	10.649,40
6		ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (VICENTE)										2.868,05
6.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	1,22	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	2.868,05
7		ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (TENENTE)										6.464,87
7.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	2,75	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	6.464,87
8		ROÇADA MANUAL POV. PAU LOURO										3.526,29
8.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	1,50	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	3.526,29
9		ROÇADA MANUAL POV. MATO CAJÁ										13.352,88
9.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	5,68	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	13.352,88
10		ROÇADA MANUAL POV. RETIRO										32.818,01
10.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	13,96	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	32.818,01
11		ROÇADA MANUAL POV. TRAVESSIA										28.280,85
11.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	12,03	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	28.280,85
12		ROÇADA MANUAL POV. RIOZINHO										99.182,78
12.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	42,19	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	99.182,78
13		ROÇADA MANUAL POV. RIACHÃO DOS PAULOS										49.697,18
13.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	21,14	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	49.697,18

<div><p>GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO <small>Colômbio e Pádua é o nosso passado</small></p></div>		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO												
		<div>OBRA:CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL</div> <div>DESCRIÇÃO:CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL</div> <div>LOCAL:ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)</div> <div>CLIENTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI</div>					DATA :		02/03/2026		BDI :		25,00%	
							FORTE		VERSÃO		HORA		MES	
							ORSE		2025/12		111,36%		69,82%	
							SEINFRA		028 SEM DESONERAÇÃO		114,15%		71,31%	
					SICRO NOVO		2025/10		-		-			
					SINAPI		2025/10 SEM DESONERAÇÃO		113,33%		71,12%			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)					PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS	OUTROS	BDI			
14	ROÇADA MANUAL POV. ALMECEGAS (VÃO DA LUZIA)											36.414,82	
14.1	4915740	Roçada manual	SICRO NOVO	ha	15,49	1.880,69	0,00	0,00	0,00	470,17	2.350,86	36.414,82	
												VALOR BDI:	86.868,60
												VALOR TOTAL:	434.344,90


	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	ORSE	2025/12	111,36% 69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15% 71,31%
			SICRO NOVO	2025/10	- -
			SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33% 71,12%

1.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
TOTAL MÃO DE OBRA:					221,1910
Custo Horário da Execução:					221,1910
Produção da Equipe:					0,12000
Custo Unitário da Execução:					1.843,2583
Custo do FIC (0,02031):					37,4366
Custo Direto Total:					1.880,6949
VALOR:					1.880,69

2.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
TOTAL MÃO DE OBRA:					221,1910
Custo Horário da Execução:					221,1910
Produção da Equipe:					0,12000
Custo Unitário da Execução:					1.843,2583
Custo do FIC (0,02031):					37,4366
Custo Direto Total:					1.880,6949
VALOR:					1.880,69

3.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
TOTAL MÃO DE OBRA:					221,1910
Custo Horário da Execução:					221,1910
Produção da Equipe:					0,12000
Custo Unitário da Execução:					1.843,2583
Custo do FIC (0,02031):					37,4366
Custo Direto Total:					1.880,6949
VALOR:					1.880,69

4.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
TOTAL MÃO DE OBRA:					221,1910

 <div>GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO</div> <div>Cuidar e Fazer o nosso município</div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%	
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SICRO NOVO	2025/10	-	-
SINAPI			2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%	

Custo Horário da Execução:	221,1910
Produção da Equipe:	0,12000
Custo Unitário da Execução:	1.843,2583
Custo do FIC (0,02031):	37,4366
Custo Direto Total:	1.880,6949
VALOR:	1.880,69

5.1. 4915740 Roçada manual (ha)


MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
TOTAL MÃO DE OBRA:					221,1910
Custo Horário da Execução:		221,1910			
Produção da Equipe:		0,12000			
Custo Unitário da Execução:		1.843,2583			
Custo do FIC (0,02031):		37,4366			
Custo Direto Total:		1.880,6949			
VALOR:					1.880,69

6.1. 4915740 Roçada manual (ha)

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
TOTAL MÃO DE OBRA:					221,1910
Custo Horário da Execução:		221,1910			
Produção da Equipe:		0,12000			
Custo Unitário da Execução:		1.843,2583			
Custo do FIC (0,02031):		37,4366			
Custo Direto Total:		1.880,6949			
VALOR:					1.880,69

7.1. 4915740 Roçada manual (ha)

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
TOTAL MÃO DE OBRA:					221,1910
Custo Horário da Execução:		221,1910			
Produção da Equipe:		0,12000			
Custo Unitário da Execução:		1.843,2583			
Custo do FIC (0,02031):		37,4366			
Custo Direto Total:		1.880,6949			
VALOR:					1.880,69

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	ORSE	2025/12	111,36% 69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15% 71,31%
			SICRO NOVO	2025/10	- -
			SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33% 71,12%

8.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
				TOTAL MÃO DE OBRA:	221,1910
				Custo Horário da Execução:	221,1910
				Produção da Equipe:	0,12000
				Custo Unitário da Execução:	1.843,2583
				Custo do FIC (0,02031):	37,4366
				Custo Direto Total:	1.880,6949
				VALOR:	1.880,69

9.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
				TOTAL MÃO DE OBRA:	221,1910
				Custo Horário da Execução:	221,1910
				Produção da Equipe:	0,12000
				Custo Unitário da Execução:	1.843,2583
				Custo do FIC (0,02031):	37,4366
				Custo Direto Total:	1.880,6949
				VALOR:	1.880,69

10.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
				TOTAL MÃO DE OBRA:	221,1910
				Custo Horário da Execução:	221,1910
				Produção da Equipe:	0,12000
				Custo Unitário da Execução:	1.843,2583
				Custo do FIC (0,02031):	37,4366
				Custo Direto Total:	1.880,6949
				VALOR:	1.880,69

11.1. 4915740 Roçada manual (ha)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
				TOTAL MÃO DE OBRA:	221,1910



OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%	
DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
		SICRO NOVO	2025/10	-	-
		SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%

Custo Horário da Execução:	221,1910
Produção da Equipe:	0,12000
Custo Unitário da Execução:	1.843,2583
Custo do FIC (0,02031):	37,4366
Custo Direto Total:	1.880,6949
VALOR:	1.880,69

12.1. 4915740 Roçada manual (ha)


MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
			TOTAL MÃO DE OBRA:		221,1910
			Custo Horário da Execução:		221,1910
			Produção da Equipe:		0,12000
			Custo Unitário da Execução:		1.843,2583
			Custo do FIC (0,02031):		37,4366
			Custo Direto Total:		1.880,6949
			VALOR:		1.880,69

13.1. 4915740 Roçada manual (ha)

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
			TOTAL MÃO DE OBRA:		221,1910
			Custo Horário da Execução:		221,1910
			Produção da Equipe:		0,12000
			Custo Unitário da Execução:		1.843,2583
			Custo do FIC (0,02031):		37,4366
			Custo Direto Total:		1.880,6949
			VALOR:		1.880,69

14.1. 4915740 Roçada manual (ha)


MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9824	Servente	h	10,00000	22,1191	221,1910
			TOTAL MÃO DE OBRA:		221,1910
			Custo Horário da Execução:		221,1910
			Produção da Equipe:		0,12000
			Custo Unitário da Execução:		1.843,2583
			Custo do FIC (0,02031):		37,4366
			Custo Direto Total:		1.880,6949
			VALOR:		1.880,69

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
		OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL					DATA :	02/03/2026	BDI :	25,00%
		DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL					FORNE	VERSÃO	HORA	MES
		LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)					ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI					SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
								SICRO NOVO	2025/10	-	-
								SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
4915740	Roçada manual		SICRO	Serviço	ha	184,76	2.350,86	434.344,89	100,00	100,00	C

Subtotal até 100,00%434.344,89

Outros0,01

Valor total do Orçamento434.344,90

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS									
		OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL					DATA :	02/03/2026	BDI :	25,00%
		DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)					ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI					SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
P9824	Servente	SICRO	Mão de Obra	h	15.396,67	22,12	340.574,27	98,01	78,41	B	
FIC	Fator de Incidencia de Chuva		OUTROS	-	1,00	6.916,79	6.916,79	1,99	100,00	C	

Subtotal até 100,00%347.491,06


Outros-14,76

Valor total do Orçamento347.476,30


CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA :	02/03/2026	BDI :	25,00%
DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
		SICRO NOVO	2025/10	-	-
		SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9
1	ROÇADA MANUAL PONTE A BACABAL	26.705,77	100,00 % 26.705,77								
2	ROÇADA MANUAL POV. COLHERES	68.739,15		50,00 % 34.369,58	50,00 % 34.369,57						
3	ROÇADA MANUAL POV. FORMOSA	37.073,06				100,00 % 37.073,06					
4	ROÇADA MANUAL POV. LAGOA	18.571,79					100,00 % 18.571,79				
5	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (JUNINHO)	10.649,40		100,00 % 10.649,40							
6	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (VICENTE)	2.868,05			100,00 % 2.868,05						
7	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (TENENTE)	6.464,87			100,00 % 6.464,87						
8	ROÇADA MANUAL POV. PAU LOURO	3.526,29				100,00 % 3.526,29					
9	ROÇADA MANUAL POV. MATO CAJÁ	13.352,88	100,00 % 13.352,88								
10	ROÇADA MANUAL POV. RETIRO	32.818,01						100,00 % 32.818,01			
11	ROÇADA MANUAL POV. TRAVESSIA	28.280,85					100,00 % 28.280,85				
12	ROÇADA MANUAL POV. RIOZINHO	99.182,78								50,00 % 49.591,39	50,00 % 49.591,39
13	ROÇADA MANUAL POV. RIACHÃO DOS PAULOS	49.697,18						50,00 % 24.848,59	50,00 % 24.848,59		
14	ROÇADA MANUAL POV. ALMECEGAS (VÃO DA LUZIA)	36.414,82							100,00 % 36.414,82		
434.344,90			40.058,65	45.018,98	43.702,49	40.599,35	46.852,64	57.666,60	61.263,41	49.591,39	49.591,39
			40.058,65	85.077,63	128.780,12	169.379,47	216.232,11	273.898,71	335.162,12	384.753,51	434.344,90


 <div>GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO <small>• Cuidado • Respeito • O Nosso Futuro</small></div>	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL			DATA :	02/03/2026	BDI : 25,00%
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL			FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)			ORSE	2025/12	111,36% 69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15% 71,31%
					SICRO NOVO	2025/10	- -
					SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33% 71,12%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Total parcela
1	ROÇADA MANUAL PONTE A BACABAL	26.705,77	100,00 %
			26.705,77
2	ROÇADA MANUAL POV. COLHERES	68.739,15	100,00 %
			68.739,15
3	ROÇADA MANUAL POV. FORMOSA	37.073,06	100,00 %
			37.073,06
4	ROÇADA MANUAL POV. LAGOA	18.571,79	100,00 %
			18.571,79
5	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (JUNINHO)	10.649,40	100,00 %
			10.649,40
6	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (VICENTE)	2.868,05	100,00 %
			2.868,05
7	ROÇADA MANUAL POV. MATO FRIO (TENENTE)	6.464,87	100,00 %
			6.464,87
8	ROÇADA MANUAL POV. PAU LOURO	3.526,29	100,00 %
			3.526,29
9	ROÇADA MANUAL POV. MATO CAJÁ	13.352,88	100,00 %
			13.352,88
10	ROÇADA MANUAL POV. RETIRO	32.818,01	100,00 %
			32.818,01
11	ROÇADA MANUAL POV. TRAVESSIA	28.280,85	100,00 %
			28.280,85
12	ROÇADA MANUAL POV. RIOZINHO	99.182,78	100,00 %
			99.182,78
13	ROÇADA MANUAL POV. RIACHÃO DOS PAULO	49.697,18	100,00 %
			49.697,18
14	ROÇADA MANUAL POV. ALMECEGAS (VÃO DA LUZIA)	36.414,82	100,00 %
			36.414,82
		434.344,90	434.344,90

 <div>GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO <small>Cooperar e Promover o Desenvolvimento Regional</small></div>	CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS												
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL				DATA :		02/03/2026		BDI :		25,00%	
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL				FORTE		VERSÃO		HORA		MES	
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)				ORSE		2025/12		111,36%		69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI				SEINFRA		028 SEM DESONERAÇÃO		114,15%		71,31%	
						SICRO NOVO		2025/10		-		-	
						SINAPI		2025/10 SEM DESONERAÇÃO		113,33%		71,12%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. MÊS 1	QTD. MÊS 2	QTD. MÊS 3	QTD. MÊS 4	QTD. MÊS 5	QTD. MÊS 6	QTD. MÊS 7
P9824	Servente	h	1.420,00000	1.595,83333	1.549,16667	1.439,16667	1.660,83333	2.044,16667	2.171,66667

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. MÊS 8	QTD. MÊS 9	TOTAL
P9824	Servente	h	1.757,91667	1.757,91667	15.396,66667

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO <small>Cuidar e Fazer por uma melhor região</small>	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%	
	DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
			SICRO NOVO	2025/10	-	-
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,99
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,75
	TOTAL	5,85
	Benefício	
G	Garantia	0,50
L	Lucro	6,80
S	Seguros	0,50
	TOTAL	7,80
I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	TOTAL	8,65

BDI = 25,00%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%	
DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SICRO NOVO	2025/10	-	-
		SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,84	0,65
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,48	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,09	0,07
B9	Férias Gozadas	8,54	6,60
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,35	16,29
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,75	3,67
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,72	3,64
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,49	2,70
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
	TOTAL	13,47	10,41
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,32	5,99
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,33
	TOTAL	16,74	6,32

A + B + C + D = 111,36 69,82

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%																					
DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	<table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>HORA</th><th>MES</th></tr><tr><td>ORSE</td><td>2025/12</td><td>111,36%</td><td>69,82%</td></tr><tr><td>SEINFRA</td><td>028 SEM DESONERAÇÃO</td><td>114,15%</td><td>71,31%</td></tr><tr><td>SICRO NOVO</td><td>2025/10</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>SINAPI</td><td>2025/10 SEM DESONERAÇÃO</td><td>113,33%</td><td>71,12%</td></tr></table>				FONTE	VERSÃO	HORA	MES	ORSE	2025/12	111,36%	69,82%	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	SICRO NOVO	2025/10	-	-	SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%
FONTE	VERSÃO					HORA	MES																		
ORSE	2025/12					111,36%	69,82%																		
SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%																						
SICRO NOVO	2025/10	-	-																						
SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%																						
LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)																								
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI																								

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80	7,01
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
	TOTAL	18,29	7,38

A + B + C + D = 114,15 71,31

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	DATA : 02/03/2026		BDI : 25,00%	
DESCRIÇÃO:	CAPINA E ROÇADA MANUAL ZONA RURAL	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	ZONA RURAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (PLANILHA ANEXA)	ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
		SICRO NOVO	2025/10	-	-
		SINAPI	2025/10 SEM DESONERAÇÃO	113,33%	71,12%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82	0,00
B2	Feriados	3,95	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,65
B4	13º Salário	10,96	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,17	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,07
B9	Férias Gozadas	11,71	8,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	47,40	18,59
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,30	4,03
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias Indenizadas	2,46	1,87
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,89	2,20
C5	Indenização Adicional	0,45	0,34
	TOTAL	11,22	8,53
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,44	6,84
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	TOTAL	17,91	7,20

A + B + C + D = 113,33 71,12